
 

V E R B A L E    N.  2 
 
Il giorno 22 del mese di Gennaio dell’anno 2016, alle ore 17,30 presso i locali dell’I.T.I.S. di Lauria, a seguito di 

regolare convocazione si è riunito il Consiglio di Istituto. Sono intervenuti i signori: 

                presente         assente 

 

STRAFACE   Natale  Dirigente Scolastico    (x)  (  ) 

MERCURO     Cosimo  Docente ITIS     (x)  (  )  

DI GIORGIO     Lorenzo  Docente ITIS     (x)  (  ) 

GINESE      Antonio P. Docente ITIS     (x)  (  ) 

BEVILACQUA   Vincenzo Docente ITIS     (x)  (  ) 

BENEDUCI         Luigi   Docente LICEO Cl.    (x)  (  )  

STODUTO    Nicoletta Docente LICEO Cl.    (x)  (  ) 

IORIO     Bruna F.  Docente LICEO Sc.    (x)  (  ) 

PISANI      Rosetta   Docente LICEO Sc.    (x)  (  ) 

COSTANZA  Vincenzo Personale ATA     (x)  (  ) 

CANTISANI   Lorenzo  Personale ATA     (  )  (x) 

DI TOMASO    Carlo   Genitore Lic. Sci.    (x)  (  ) 

ALAGIA   Antonio  Genitore ITIS     (x)   (  ) 

COZZI    Nicola  Genitore Liceo Cl.    (x)  (  ) 

ROSSINO  Antonio  Genitore Liceo Cl.    (  )  (x) 

LIMONGI   Vito  Stud. 5B  ITIS     (x)  (  ) 

ROSSINO   Giacomo Stud. 4B Liceo Cl.    (x)  (  ) 

BRUNO   Federica  Stud. 5B Liceo. Sc.    (x)  (  ) 

MANFREDELLI  Alessandro Stud. 5B  ITIS     (  )  (x) 

     

Presiede la seduta il Dirigente scolastico. 

Giustificati gli assenti e riconosciuta la validità della riunione si passa alla discussione del seguente 

 
Ordine del Giorno: 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. Elezione dei rappresentanti della componente Docente, Genitori ed alunni in seno al Comitato di Valutazione 

(L. 107/2015); 

3. Presa atto e approvazione Decreto del D.S. n. 4482 del 23/12/2016 concernenti modifiche e variazioni P.A. 

2015; 

4. Approvazione Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF) e allegati L. 107/2015; 

5. Approvazione/autorizzazione Convenzione per l’assegnazione “esclusiva” di una borsa di studio Aziendale – 

Elis College Partner; 

6. Approvazione/autorizzazione Convenzione IGS s.r.l. – Impresa Sociale e Rete LIPA (laboratori d’Impresa Per 

l’Alternanza scuola lavoro) 

7. Esame e determinazioni opposizione alla delibera n. 5 del 04/12/2015 presentata dal prof. Chiurazzi Fernando; 

8. Comunicazioni del Dirigente scolastico. 

 



 
Punto n. 1 Lettura ed approvazione verbale seduta precedente 

–  Si da lettura del verbale della seduta precedente che si approva. 

 

Punto n. 2 Elezione dei rappresentanti della componente Docente, Genitori ed alunni in seno al Comitato di 

Valutazione ( L. 107/2015); 

IL CONSIGLIO 

 

VISTO il comma 129 dell’art.1 della Legge n.107 del 13 luglio 2015, cosiddetta “legge buona scuola” che prevede la 

costituzione del “Comitato per la valutazione dei docenti” scelti rispettivamente dal collegio dei docenti e 

dal consiglio di istituto; 

LETTO che il “Comitato per la valutazione dei docenti”, che avrà la durata di tre anni, è composto per la scuola 

secondaria superiore: dal Dirigente Scolastico, che lo Presiede, tre docenti dell’istituzione scolastica, di cui 

due scelti dal collegio dei docenti e uno dal consiglio di istituto, un rappresentante degli studenti e un 

rappresentante dei genitori, scelti dal consiglio di istituto nonché da un componente esterno individuato 

dall’ufficio scolastico regionale tra docenti, dirigenti scolastici e dirigenti tecnici; 

ASCOLTATO il Dirigente Scolastico che ne illustra i compiti che in sintesi sono: individuazione dei  criteri per la 

valorizzazione dei docenti, esprime parere sul superamento del periodo di formazione e di prova per 

il personale docente ed educativo (nello svolgimento di tale compito l’organo è composto dal 

dirigente scolastico, che lo presiede, dai docenti previsti nel comma 2 dell’art.11 e si integra con la 

partecipazione del docente cui sono affidate le funzioni di tutor il quale dovrà presentare 

un’istruttoria), valuta il servizio di cui all’art.448 (Valutazione del servizio del personale docente) 

su richiesta dell’interessato, previa relazione del dirigente scolastico, ed esercita le competenze per 

la riabilitazione del personale docente, di cui all’art.501 (Riabilitazione); 

 

all’unanimità dei presenti e votanti; 

DELIBERA 

 

sono eletti nel “Comitato per la valutazione dei docenti” i seguenti membri per il triennio 2016/2019: 

- Membro Docente: BEVILACQUA Vincenzo 

- Membro genitore: ROSSINO Antonio 

- Membro studenti: LIMONGI Vito 

 

 

Punto n. 3 Presa atto e approvazione Decreto del D.S. n. 4482 del 23/12/2015 concernenti modifiche e variazioni P.A. 

2015; 

Il Consiglio 

 

LETTO  il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. . 4482 del 23/12/2016 concernente variazioni al P.A 2015; 

CONSIDERATO che le modifiche disposte sono afferenti ad entrate finalizzate ovvero già destinate dal Consiglio   

e/o variazioni che non alterano il costo complessivo originario di progetto ; 

SENTITI  i chiarimenti all’uopo forniti dal Dirigente Scolastico; 

RICHIAMATO l’art. 6 del D.I. n. 44/2001; 

Dopo ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

di prendere atto delle modifiche apportate dal Dirigente Scolastico al Programma Annuale 2015 con i decreti in 

premessa e, li approva. 

 

 

Punto n. 4 -Approvazione Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF) e allegati L. 107/2015; 

 

IL CONSIGLIO 

 

VISTO art.1 della Legge n.107 del 13 luglio 2015 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

ASCOLTATO il Dirigente Scolastico che illustra nel dettaglio il contenuto del documento di programmazione e 

informa sull’iter procedurale con il quale si è pervenuti all’elaborazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

(PTOF) dell’IIS Miraglia di Lauria e di cui alla seduta del Collegio dei docenti del 22/01/2016; 

Dopo ampia e serena discussione; 

 all’unanimità dei presenti e votanti; 

 



DELIBERA 

 

di prendere atto dell’avvenuta elaborazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’IIS Miraglia di 

Lauria – così come predisposto dal Collegio dei Docenti nella seduta plenaria del 22/01/2015 – e di APPROVARLO, 

COME APPROVA, nella sua interezza di contenuti e sostanza e come da documento allegato che è parte integrante 

della presente deliberazione. 

 

PUNTO N. 5 Approvazione/autorizzazione Convenzione per l’assegnazione “esclusiva” di una borsa di studio 

Aziendale – Elis College Partner; 

IL CONSIGLIO 

 

ASCOLTATO il Dirigente Scolastico che presenta la proposta di Convenzione per l’assegnazione “esclusiva” di una 

borsa di studio Aziendale – Elis College Partner nonché riferisce in merito alle opportunità  e risultati a favore degli 

studenti dell’Istituto tecnologico “Ferrari”  createsi dai rapporti con detta Società; 

VISTA la convenzione in oggetto; 

Dopo ampia discussione, all’unanimità dei presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di, approvare l’iniziativa e autorizzare il DS alla stipula della Convenzione per l’assegnazione “esclusiva” di una borsa 

di studio Aziendale – Elis College Partner – periodo 1/1/2016 al 1/7/2016; 

 

 

PUNTO N. 6. Approvazione/autorizzazione Convenzione IGS s.r.l. – Impresa Sociale e Rete LIPA (laboratori 

d’Impresa Per l’Alternanza scuola lavoro) 

 

IL CONSIGLIO 

 

ASCOLTATO il Dirigente Scolastico che presenta la proposta di Convenzione IGS s.r.l. – Impresa Sociale e Rete 

LIPA (laboratori d’Impresa Per l’Alternanza scuola lavoro); 

VISTA la convenzione e in oggetto; 

Dopo ampia discussione, all’unanimità dei presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di, approvare l’iniziativa e autorizzare il DS alla stipula della Convenzione IGS s.r.l. – Impresa Sociale e Rete LIPA 

(laboratori d’Impresa Per l’Alternanza scuola lavoro) che prevede l’accordo finalizzato alla partecipazione degli 

studenti al Programma “Students Lab”, senza oneri finanziari per la scuola; 

 

 

PUNTO N. 7 Esame e determinazioni opposizione alla delibera n. 5 del 04/12/2015 presentata dal prof. Chiurazzi 

Fernando; 

IL CONSIGLIO 

 

VISTA la propria delibera n. 5 del 04/12/2015 concernente Proposta del D.S. Classe di concorso Ufficio Tecnico di 

supporto alla didattica. Art. 25, co. 5 D.lgs n. 165/2001; 

 

VISTE le note di contestazione opposizione alla predetta delibera prodotte dal Prof. CHIURAZZI Fernando 

rispettivamente in data 19/12/2015 e 11/01/2016 contestualmente inviate al Dirigente dell’Ambito Territoriale di 

Potenza e al Presidente di questo Consiglio d’istituto al quale sono state notificate anche dal Dirigente Scolastico; 

 

ASCOLTATO il Dirigente Scolastico in merito alle contestazioni e opposizioni addotte alle quale lo stesso Dirigente 

ha dato riscontro con la nota Prot. N. 1 del 4/1/2016 inviata, oltre che al Presidente di questo consesso, anche  al 

Dirigente dell’Ambito territoriale di Potenza; 

 

SENTITO il Dirigente Scolastico il quale reitera la proposta nella sola convinzione che la variazione della classe di 

concorso per l’area Meccanica C320, nell’attuale prospettiva di evoluzione didattica prevista anche in virtù dei settori 

energetici operanti sul territorio che dovranno per forza ispirare anche i costituenti poli tecnologici in tale direzione, sia 

la risorsa da utilizzare per conseguire i risultati attesi nell’ambito della programmazione laboratoriale degli istituti . 

Tuttavia,  rimette la decisione all’U.S.R. di Potenza per le necessarie valutazioni e per la legittimità rispetto alle 

emananti nuove disposizioni di formulazione degli organici per l’a.s. 2016/2017;  

 



dopo ampia discussione;  

all’unanimità dei presenti e votanti; 

DELIBERA 

 

di reiterare la delibera n. 5 del 4/12/2015, di confermarne il dispositivo e, pertanto, approva la proposta che il posto da 

assegnare all’Ufficio Tecnico dell’Istituto Tecnologico “Ferrari” di Lauria per l’a.s. 2016/2017 deve essere afferente 

alla classe di concorso C320 “Laboratorio di meccanica”, salvo diverso avviso dell’U.S.R. di Basilicata di Potenza in 

ordine a valutazioni di legittimità rispetto alle emananti nuove disposizioni di formulazione degli organici per l’a.s. 

2016/2017. 

 

Punto n. 8 Comunicazioni del Dirigente scolastico. 

 

Si concorda di convocare il Consiglio nuovamente per  il 01/12/2016 alle ore 16,00 anche per l’approvazione del 

Programma Annuale 2016 e che sarà inviata convocazione con l’o.d.g. 

 

 

Esauriti gli argomenti di discussione all’O.d.G. la seduta si toglie alle ore 18.30. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE  

    F.to Luigi BENEDUCI        F.to  Nicola COZZI 

 

                    

 

 
Affissa all’albo dell’Istituto  il   25/01/2016 

Avverso le presenti deliberazioni è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione 

all'albo dell’Istituzione Scolastica. Decorso tale termine le deliberazioni diventano definitive e contro di esse sono esperibili ricorsi 

giurisdizionali al TAR ovvero ricorsi straordinari al Capo dello Stato entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.
       

 


